ut in hoc. c. in synodo. cum si. secus ubi diuerso iure competit electio. f. ex copromisso et confirmatio aucte ordinaria. ut in pre. decre. cum inter. cum si. ubi inno. et bo. et b. copo. no. et ibi no. de hac materia p. b. et in e. glo. ibi. heredes. adde. ar. ff. si serui. ven. l. sicuti. §. distans. et in glo. hoc. speciale ibi. imperium. ad de. et ita per hoc soluitur quod dicitur. quid ad papam de electione philippi et ottonis. nam ille videtur versus imperator quem ipse papa confirmat. et de elec. venerabile. fm. la. et in glo. q. d. in fi. adde. ubi de hoc. et in glo. videtur ergo ibi. libertatis. adde. hoc uerum est quo ad ea que temporalia sunt. vij. di. quo iure. se eas quo ad spiritualia. ut et de dec. tua. et c. dudum. et no. et de prescrip. veniens. saluo iure patronatus q. possunt remittere siue dare. et de iurepa. illud. q. dicitur ut dicitur. xvi. q. vij. pie mentis. in addi. quia potest et libertate dare possunt in temporalibus per indulgentias vel privilegia. ut in de re. hic alleg. auditis. per constitutiones aut siue statuta sua hoc non possunt nisi a ro. ec. fuerint approbata. et de consti. ecclesia sancte marie. xvi. di. bene quidem. excepto imperatore cuius leges in fauorem tantum ecclesie inducte generaliter approbantur. x. di. per totum. et de no. ope. num. c. i. tamen fm. inno. in pre. de re. auditis. non dicitur q. libertas data a regibus ualere. sed potius data a papa de libertate data a principibus faciens mentionem. sed nihilominus uerum remanet quod premissi fm. bo. qui ita no. in pre. de re. auditis et in glo. cum hec ibi. cessauerunt. adde. videas de hoc. lxi. di. neophitus. et §. precedenti.

**N**onitate ciuitatis episcopus. iste episcopus suberat pape nullo medio vel metropolitano erat q. dicitur intelligi. xxiij. di. miratus. nam et palium habebat. lxxxiij. di. honoratus. et tamen dicitur q. nullo medio suberat pape. vel forte tunc cuiuslibet metropolitani confirmatio spectabat ad papam. s. e. quanto. b. at pro uel. ut. j. sequitur. responsali. i. legato. b. inordinate non quo ad collationem ordinis. uel quia factum sine sententia pape uel eius legati. b. ad hoc et de consue. cum venerabilis et. l. vi. de elec. si abbatem. et no. et de remun. c. vlti. et et de off. le. quod translationem. in glo. quedam enim et. in fi. dominus. i. in peratoribus. sic. s. c. nobis. b. interpositione. i. pena in hunc modum sub pena excommunicationis precipio tibi ut non canes missam uel. i. interponendo excommunicationem conditionaliter in hunc modum excoico te si cantaueris missam. et tali modo credo illi fuisse excoicatum sub conditione. et est idem sensus siue hec forma excoicationis seruet siue illa fm. b. sed fm. opinionem g. of. per expositio uerior est. sed dicitur fm. b. est uerius fm. ioh. ut patet in glo. pre. ex hoc etc. preceptioni ex humilitate loquitur. sic. s. e. principali. b. mala ut adulteria uel fornicationes. b. possunt dicunt quidam et forte non male q. si electo in episcopum probatum fuerit crimen in modum exceptionis de quo egit. uel presumit egisse penitentiam: non semper cassabit electio. sed alia pena imponet ei superior. puta si modicum est crimen. nec tamen est inde scandalum ortu. ut in hoc. c. et de elec. q. sicut. fm. inno. qui ita no. et c. ti. dudum. ij. distinctione. i. pena depositionis: non solum de contumacia sed de criminibus de quibus videtur consiteri per contumacia. xxiij. q. iij. de illicita. et iij. q. ix. decernimus. hu. et in glo. i. ibi. excusat. adde etiam in atrocioribus quo ad quod ut no. lxxxi. di. amputatis. et in e. glo. ibi. excusat. adde. dicitur clarius aut iustus iudicis est expresse in dispositione legis. et tunc obseruari non debet. ut in. ij. parte huius broccardi. aut fm. dispositione legis: uel de hoc est dubium. et tunc bene excusat ut in prima parte. et hec uera sunt si pareat iudicia ut iudicia iudicant. secus si iudicant iudicia ut privato. ut. ff. de regu. iur. l. non videtur data. §. qui iussu. ubi de hoc uidetur. no. tamen q. iussus iudicis a quo appellat non excusat. ff. de iur. iur. §. p. mittit. ad idem. de offi. dele. cum ca. preterea iussus iudicis cuiuscumque non legitime interpositus non excusat. C. unde vi. meminerit. C. si per vim uel alio modo. l. nlti. ff. de 3. ta. l. non putauit. §. non queus. cum si. et no. ff. de acq. pos. iuste. et adde quod dicitur. i. q. iij. ea que de hac materia no. vij. q. i. cum qui. et in glo. ex b.

ibi. de sagit c. i. adde. ubi de hoc. z extra de simo. sicut tuia.  
**C** in e. glo. ubi. relatu. in si. adde. ubi de hoc. **C** in e. glo. ubi  
 ab homine. adde. quia tunc est ligatus ut hic. z ex de ap. pre  
 terea. z de eo qui sur. or. rece. c. i. fm la. qui b sequit hac sniaz  
 b. z q de snia canonis dicit cofirmaf. ff. de iure fil. l. eius qui  
 ubi dicit q codino eius qui delatorz corrupit ut pro couicto  
 habeat. non in statim ca eius perit uel accusato. sed oportet  
 de crimine pronunciar. qm ergo fm hoc erit canon late sntie.  
 respondeo tuc cu er eodē canone hoc colligit. ut. xvij. q. iij.  
 si quis suadente. ul vbi ecclesia interpretat. ut. xxiij. q. i. c. i. ij  
 z. iij. ergo cu papa uel quilibet prelatus alius prohibet sub i  
 terminacione anathematis. distinguat: an tanq homo inten  
 dit prohibere an tanq constitutione faciendo. fm la. qui etiā  
 idem no. x. q. i. scōum. z idē scribit. extra de sagit. c. i. sed fen  
 tentiā io. tenet tan. z pbi. extra de iurepa. relatu. z idem videt  
 sentire imo. extra de eo qui sur. or. rece. c. i. **C** in e. glo. ubi. p  
 totū. adde. in hac alteracione dicebat gos. sic esse distinguen  
 dum utriū aliquid mandet sub pena fieri an sub intermitione  
 in primo casu ipso facto incurrit pena. z sic loquitur hic. z. xxv.  
 q. ij. quicunq. in secundo casu tuc nō incurrit. ut dicit g. z sic  
 intelligit. extra de iurepa. relatu. z de imu. ec. nō eo minus. z  
 sic no. ipse extra de ma. scōra. interdi. ec. ex literis. z de  
 magistris quanto. pro primo dicto est. extra de ap. preterea.  
 ij. z est expessum. extra de loca. c. i. ubi fuit facta pbitio sō  
 excoicatione. z tū tenent omnes q est canon late sententiē. uel  
 dic melius etiā fm ipsum gos. q si intentio est ipsius excoīmu  
 nicantis statim ligare cōtra facientes statim ligant. ar. ff. de ac  
 qui. pos. l. qui absent. etiā si dixerit sub interminatione. ut ex  
 de eo qui sur. or. rece. c. i. sed ubi ius prohibet sub pena. secus  
 est. xxx. di. per totū. ut dicit hic b. z ita no. b ipse gos. extra de  
 simo. sicut tuia. pro primo dicto facit. qz videt q sit casus hui  
 canonis. sed dicas q si ita ferat sententia sicut hic. f. sub inter  
 positione zc. tunc est canon late sententiē ut hic. quia pena inē  
 posita videt ut patet. x. q. iij. in. c. illud. idem si dicit sub pena  
 ut le. z no. in pre. c. extra de loca. c. i. sed si dicatur sub intermi  
 natione. ut in pre. decre. relatu. z in pre. c. sicut. uel dicatur sō  
 anathematis districione. ut in pre. c. nō eo minus. uel etiā  
 dicat sub anathemate. ut extra de sagit. c. i. z tunc non credo  
 q sit canon late sententiē nisi iungat q si quis cōtrascrit. scā  
 at se excoīcatum. ut in pre. decre. non eo. ubi bo. hunc ultimū  
 approbat intellectū. tenent tan. z b. q ubi dicit sub intermina  
 tione non est canon late sententiē sed ferende. z hoc ptz in co  
 qd le. z no. extra de testa. cū esset. **C** in e. glo. ubi. extat cōdi  
 tio. adde. hanc sniam b etiā sequit lau. dicens q iste excoīcat  
 ab eo qui non est z qui nō loquit. ff. ad acq. hui. scriptū  
 §. si seruus. ac. alij dicunt q sententia excoīcationis simpliciter  
 lata nō tenet ultra tēpus profertis. ff. de pe. l. uln. z ar. ad b  
 ff. de dona. inter vi. z vxo. cū hic status. §. si sponsus. z b tenet  
 b. extra de sen. ex. a nobis. l. in glo. sed § zc. in si. z ac. idē no.  
 ff. de postul. puto. dicas q ubi iudex sine cause cognōtione pe  
 nam infert sine psumōtione tēporis. illud tū durare intelligitur  
 tēpore sue administratōis. secus ubi cū cause cognōtione. z sic  
 intelligit imo. extra de offi. le. qd translationē. z gos. c. ti. no  
 nit. z idem sentiebat de. hu. ut dixi. l. di. c. i. **C** in e. gl. ubi. ex  
 cōicatur a mortuo. adde. ar. §. xxvij. q. i. c. ij. in prin. ubi dicit.  
 ubi videas. **C** in glo. no. epm ubi. prelatus. adde. hic videas  
 qd no. extra de de. ma. c. i. **C** in gl. ar. q in si. adde. circa istā  
 materiā ita dicas: q si rei alicuius intū est viciosū ex eo qd  
 non interuenit cōsensu corū qui cōsentire debebāt. corū ac  
 cedente consensu postea cōfirmat ut hic. z extra de his que fi  
 unt a pre. cū vos. si aut intū solus dissensus nō redderet vi  
 ciosum sed etiā alia. tunc consensus subsequens vicū remo  
 uere nō pōt. ut extra de elec. auditis. sed si ideo sit viciosū. qz  
 contra ius est factū: tūc nullo tractu tēporis pōt cōualecere.  
 ff. de re. iur. qd ab intū. exceptis casibus in quibus prium  
 a iure exprimitur bā. z pbi. qui ita no. in pre. c. cū vos. qua

liter quis videat habere ratū. no. pro z cōtra. ff. rem ra. ba. l.  
 paulus. in glo. ult. de hoc etiā no. xxi. di. c. pe. i. glo. ar. q. zc.  
 z hic videas qd de hac materia no. lxxij. di. c. i. z. c. di. ob  
 euntibus. z qd dicit. xij. q. ij. si qua. **C** in glo. per auditū. ad  
 de. ad hoc facit qd. s. e. dicit audiens. z tale illud cognouim  
 qd habet. xvij. q. ij. luminoso. in prin. z. c. cognouimus. ar.  
 ad hoc. xxi. q. v. hoc videtur. fm io. de fan.

**Q**uam longe electio satis videt q epī primo congre  
 gabant z cōgregati tā diu ibi expectabāt quouicqz  
 electio a rege referretur ad eos. b. nascit. i. contingat.  
 aut nostro. f. epali. i. nobis epīs in cōcilio cōgregans. b. reia  
 tione ad regē. b. consultū. i. consultationē nō am. iustinet. i. pa  
 titur. uel. i. expectat. b. pontifici. i. archiepo. metropolitani. cui  
 metropolitano per talē consecrationē uel cōfirmationē nō sit  
 pndiciū quo ad debitā iustitiā z reuerentiā. ut extra de elec.  
 quia diligenti. in si. **C** in glo. cōnumerat. in si. adde. cuz tū  
 omnis tutela sit onus: z ita ius nō respicit talē cōnumeratō  
 nem. uel locutus est sicut loquunt peregrini uel non est pars  
 eius fm la. **C** in glo. i. iure. adde. z sic no. q cōsentit aliquis  
 saluo iure suo. **C** in glo. i. di. in si. adde. sub. imo ponus con  
 cordat cum hō dicatur infra triū mēsiū zc. i. duobus mēsiibus  
 impletis qd idem est fm io. **C** Electōnes. respicit ad. c. pro  
 xi. q. d. in hispania. ita electio epōz sicut per reges. electio  
 nes quoqz zc. uel respicit ad illa duo. c. s. e. adrianus. in sy  
 nodo. q. d. ita carolo z ottoni concessum fuerat facere uel cō  
 firmare electiones aplicorum uel aliorum eporum. electiones  
 quoqz zc. **I**mperatoribus cōstantinopolitanis anteqz impe  
 ruz esset translatū ad theutonicos uel per exempla uult offē  
 dere q ostendat autē. c. f. epozum electiones olim factas a p  
 cipibus. b. auctoritatibus. f. tribus. s. c. di. agatho. cū duob  
 c. se. sed qd. ij. pars. nunc soluit. electioni tā facte. desiderū v.  
 Zeri zc.

**Q**uia clericorū. nō tamē q qui usurpat sibi zc. ut le.  
 z no. i. xxv. q. ij. sic decet. ordinationibus. i. electio  
 nibus. la. sacerdotū. i. epozum. constituant. i. teneat  
 tur per pacem v. teneat v. conuentus. conuentū vo  
 eat collegiū laicorū sine certo z determinato officio ut est so  
 cietas aliqua. b. **C** in glo. nomine plebis ubi. corpus. adde.  
 de hoc le. z no. extra de exco. pcela. dilecta. z per inno. extra  
 de offi. or. cum ab ecclesiariū. **P**rinicipibus. hic incipit. iij  
 pars in qua reddit rōnem quare vocabantur principes ad de  
 ctione. **I**mperatoribus constanter. s. e. agatho. epozum  
 s. e. cum longe. v. i. cōsuetudo. s. e. adrianus. z ut ipsi v. z  
 in omnibus v. valentinianus. s. e. valentinianus.

**Q**uia. **C** in i. glo. in si. adde. ij. **C** in glo. per b v  
 detur ubi muneribus. adde. quia hoc assertum po  
 nunt io. b. z ho. extra de simo. suā. z facit ad b q cō  
 suctudo facit non esse delictū qd als esset delictū. xxxij. q. iij  
 obijciunt. ad idē habes ar. op. extra de tem. or. c. ij. ubi vide  
 as. de hoc etiā no. in pre. c. obijciunt. z ubi dicit. **C** in ea. glo.  
 ubi. sicut. adde. ij. ubi de hoc. z. c. iacobus. **C** Verū. b. i. c. i.  
 capit. iij. pars di. in qua dicit quare principes postea fuerunt  
 prohibiti. f. quia impedimentū prestabant. z quia ipsi renun  
 ciauerūt fm io. de deo. z respicit. c. precedens. modū. i. mensu  
 ram. distribuentū. i. eligentū. b. p. frequenter. v. nō inferēt. s.  
 e. c. i. z. ij. suffragio solo. p. inmoderēt. s. e. si per. z. c. omnis. x  
 vi. q. vij. si quis. c. qm. hu. diuina. in. iij. li. reguz. czechias rex  
 iuda. statuas imagines. lucos. i. nennoza uel aliqua alia loca  
 in quibus colebant idola z sacrificabant. p. cōfregit ob cultū  
 supstitionis quē ei populus exhibebat. cōfregit in puluerē. z  
 vocauit nomen neostē qd interpretat os corum. q. d. dicebat  
 deus sed non erat. fm b. z iof. moyses. legi in libro numero  
 rum q cū murmurasset pplias: misit dñs ingentes serpentes  
 qui eos vulnerabāt z occidebant. orante aut moysē ad osim  
 iussit dñs fieri serpentē enū z poni in ligno quē pculsi alpi  
 cerant z sanarent. hūc serpentē sicut in lib. regū legi. czechias

rex iuda confregit. iof. quia illud. quia pot' referri ad superio  
 ra. q. d. fecit. videlicet. i. ideo. quia deus etc. et ideo quia iussu  
 dñi etc. ut hic dicit glo. ipse pplus etc. vel potius ipsi. quia re  
 spicit ad sequentia et no ad precedentia sicut distinctio fiat ibi. f.  
 moyses. deinde subdit. videlicet et ipse populus ceperat cole  
 re eum. credens aliquid esse munim in eo. ideo quia deus  
 illum etc. h. ac. per hoc loquit' gratian' p. magna. ergo sicut  
 ezechias destruxit qd iussu dñi factu erat. quia in detrimentu  
 vergebat. sic ecclesia potuit euacuare qd imperatoribus a pa  
 pa concessum erat: ex quo in detrimentu cepit vergere et est qd  
 antipofora. i. rñ. tacite qñnis. f. an ecclesia possit mutare pns  
 statuta et per exemplū ostendit qd sic. quasi ita statuta s'ria p'  
 dierunt et euacuauerūt prius statuta sicut olim factū est in ve  
 teri testō. fm h. in cōsulit. ad hoc sequit' proximi. c. b. et tand  
 ij. pars. renūciauerūt. ad hoc. f. ego cū suis similibus. C. in  
 glo. hic. ezechias. ibi. dic qd. adde. idē dicit hic la. b. C. in e.  
 glo. ibi. tēporalis. adde. uel dic qd hoc est rō diuersitatis. eze  
 chias qui successerat in potestate et in locū moysi iusta ex cā.  
 potuit sui pdecessoris factū mutare fm h. ut. xxxv. q. ix. q. qd  
 z. xxv. q. ij. decessorū. sed sine iusta cā nō debuit irritare ut ibi  
 z. c. si ea. z. c. q. vero. z. q. i. iustitie. xij. di. ridiculū. nā nimis ē  
 asperū etc. xxv. q. ij. institutionis. et ar. ad hoc. xxxv. q. ix. sen  
 tentiā. in fi. vi. q. iij. q. bene. sed p'dictus ep's vnuerse eccle  
 sie statutu: nec debuit nec potuit irritare fm h. qui tenet finali  
 ter qd hic dicit glo. C. in ea. glo. ibi. perpetua. ad de sub. et iō  
 qd propter eā statutū est perpetuū debet esse. ar. xxxi. di. tenet  
 z. c. si laicus. hug.

**Q**uoniam adrianus dei. f. sancte marie maioris. hu. p'se  
 pe sic vocat' quasi proprio nomine. h. lau. trahet. h  
 dicit. quia portat' papa manibus ne offendat ad la  
 pidem. la. audientes v. meruerūt. i. nō obtinuerūt. ar. viij. di.  
 consuetudo. la. qui accepta v. cōmissum. i. factū. C. in glo. ar.  
 eos ibi. cū olim. i. in fi. adde. ut extra de offi. de. cū olim. i. fi.  
 a s'rio sensu. C. in e. glo. ibi. si aliqui. adde. ad hoc facit qd le. z  
 no. extra de preben. dilecto. in glo. ad hoc videbat. sed pot' di  
 ci qd ibi ep's ignorabat illū minus canonicē fuisse receptus. et  
 ideo non nocet. ar. ff. de interro. act. de etate. §. ul. et si expresse  
 consensisset. quia nō cōsentit errans. ff. de iur. om. iudi. l. ij. in  
 prin. imo si nō errasset ille ep's non valisset cōsentire s' teno  
 rem conlij habitus. ex de preben. tue. fm ho. C. in e. glo. ibi.  
 cum super. adde. in parte deca. C. Item pactum.

**E**go. concedo. i. nō inquieto. nō molesto habere p'  
 mitto nō resisto qui pacifice et quiete habeas et pos  
 sideas. nā antea ecclesia romana habuerat et tenuer  
 rat ista sicut patet ex l'ra. sed forte nō omnia. h. sic etiā fecit do  
 minus rudolphus rex almanie qui donauit ecclesie romane  
 ciuitatē bononū. cum suo districtu et totā romandiola. nā non  
 donauit fm veritatē. quia iam ab antiquo facta erat donatio  
 a pipino patre caroli magni et alijs imperatoribus. qd dic ut  
 no. in spe. rubrica. de rescrip. p'ntatione. §. rōne cause. v. ut qd  
 obtentū est etc. vicario. sic. l. q. vij. quotiens. usq. no. d. usq. et  
 videas qd dicit. xij. q. i. c. i. in glo. sed quid etc. imperpetuu.  
 patet qd hoc nō fuit psonale sicut superiora. nec papa huic re  
 nunciavit sicut superioribus principes renūciauerūt. nec pos  
 set iteratio reuocare fm h. nunc de hac dictione habet. xxvij.  
 q. i. iam nūc. et no. qd hoc dicitō nūc impositat ut quid sine di  
 latione fiat. C. de inoffi. te. sancimus. de dictione tūc habes. ff.  
 de cōdi. et de. l. iij. z. l. si quis. §. si ita. de con. di. iij. tūc valere  
 ibi videas. romana. xxij. q. viij. igit. ubi de hoc. item. ij. pars  
 nullusq. v. sed liceat v. et cū v. omnes. f. cardinales et clerici re  
 ligiosi et forte maiores laici inuocabant. sed nūc soli cardina  
 les eligunt. h. extra de elec. l. z. dū v. augustis. sic. d. c. reatina  
 C. in glo. i. villulis ibi. imensitas. adde. alibi tñ dicit impera  
 tor qd enim nimis est: inuale est. nō multū placet nobis. in  
 aut. de inen. do. in prin. sed dicas qd dñs papa uel impator  
 pnt donare in quantacūq. quātitate voluerit et valet sine scri